Tags darauf führte Cäsar, noch bevor sich die Feinde vom Schrecken erholt und nach der Flucht gesammelt hatten, sein Heer in das Gebiet der Suessionen, der unmittelbaren Nachbarn der Remer, und eilte nach einem Gewaltmarsch zur Stadt Noviodunum⁹⁵). Weil er hörte, daß sie ohne Verteidigung sei, versuchte er, sie unmittelbar vom Marsche aus zu bestürmen, konnte sie aber trotz der geringen Zahl der Verteidiger wegen der Breite des Grabens und der Höhe der Mauer nicht erobern. Er schlug also ein befestigtes Lager auf und begann, die Schirmdächer heranzubringen und alle Vorbereitungen zur Belagerung zu treffen. Inzwischen strömte in der nächsten Nacht die gesamte Menge der Suessionen von der Flucht her in die Stadt. Als rasch die Schirmdächer herangefahren, ein Angriffsdamm aufgeworfen und Belagerungstürme⁹⁶) errichtet waren, waren sie von dem gewaltigen Umfang der Maßnahmen, welche die

rant, et celeritate Romanorum permoti legatos ad Caesarem de deditione mittunt et petentibus Remis, ut conservarentur, impetrant.

13.

Caesar obsidibus acceptis primis civitatis atque ipsius Galbae regis duobus filiis armisque omnibus ex oppido traditis in deditionem Sussions accepit exercitumque in Bellovacos ducit. qui cum se suaque omnia in oppidum Bratuspantium contulissent atque ab eo oppido Caesar cum exercitu circiter milia passuum quinque abesset, omnes maiores natu ex oppido egressi manus ad Caesarem tendere et voce significare coeperunt sese in eius fidem ac potestatem venire neque contra populum Romanum armis contendere. item, cum ad oppidum accessisset castraque ibi poneret, pueri mulieresque ex muro passis manibus suo more pacem ab Romanis petiverunt.

14.

Pro his Diviciacus – nam post discessum Belgarum dimissis Haeduorum copiis ad eum reverterat – facit verba: Bellovacos omni tempore in fide atque amicitia civitatis Haeduae fuisse; impulsos ab suis principibus, qui dicerent Haeduos a Caesare in servitum redactos omnes indignitates contumeliasque perferre, et ab Haeduis defecisse et populo Romano bellum intulisse. qui eius consilii principes fuissent, quod intellexerent, quantam calamitatem civitati intulissent, in Britanniam profugisse. petere non solum Bellovacos, sed etiam pro iis Haeduos, ut sua clementia ac mansuetudine in eos utatur. quod si fecerit, Haeduorum auctoritatem apud omnes Belgas amplificaturum, quorum auxiliis atque opibus, si qua bella inciderint, sustentare consuerint.

15.

Caesar honoris Diviciaci atque Haeduorum causa sese eos in fidem recepturum et conservaturum dixit